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 Počet zpráv: 17, 09.12.2022 
  

 

Začátek lyžařské sezony  
ČT 1 | 02.12.2022 | Zpráva: 4 | Sledovanost pořadu: 0  

... Z Jeseníků Jan Pirkl a z Beskyd Marek Slavík, Česká televize.Iva KUBANKOVÁ, moderátorka--------------------

A hostem Událostí v regionech je Libor Knot, ředitel Asociace horských středisek. Pěkný večer přeju.Libor 

KNOT, ředitel Asociace horských... 

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 02.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

... podle teploty se určovalo jakou barvu a použít možná se to používá ještě dneska nevím nejsem lyžař. 

Každopádně se na to třeba můžu zeptat ředitele asociace horských středisek Libora Knota, který bude za chvíli 

hostem ve vysílání teď ještě Pink. mluvčí 5, --------------------16 hodin... 

Podvečerní vysílání  
ČT 24 | 03.12.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

... pro letošek nezdražovat. mluvčí 7, --------------------A na. mluvčí 1, --------------------Horách ještě zůstaneme 

nebo alespoň takto na dálku Libor knot ředitel asociace horských středisek České republiky. Dobrý den.Tak, 

pokud se nemýlím, tak vy jste teď ve Špindlerově Mlýně, tak... 

Lyžníci v době energetické drahoty  
Euro | 05.12.2022 | Rubrika: Panorama/Lyžování | Strana: 46 | Autor: Ondřej Hergesell | Vytištěno: 25 000 | Čtenost: 24 990  

... manažer Klínovce. Při této příležitosti zdůrazní makroekonomický vliv lyžařského byznysu na českou 

ekonomiku. Lyžařská turistika totiž podle Asociace horských středisek přinese do veřejných rozpočtů asi 13 

miliard ročně a dá práci 40 tisícům lidem. „Celý lyžařský byznys spotřebuje na... 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
kurzy.cz | 06.12.2022 | Autor: Tisková zpráva (Tisková zpráva)  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

Zimní dovolená: Češi dají šest tisíc za osobu URL  
komoraplus.cz | 06.12.2022 | Autor: Štěpánka Filipová  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává : „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  

https://newtonone.newtonmedia.eu/cs-CZ
https://www.kurzy.cz/zpravy/685467-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat/
https://komoraplus.cz/2022/12/06/zimni-dovolena-sest-tisic-za-osobu/
https://www.e-vsudybyl.cz/bleskovky/behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat/
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e-vsudybyl.cz | 06.12.2022  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ ř íká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
czechtourism.cz | 06.12.2022  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
iprosperita.cz | 06.12.2022 | Rubrika: Analýzy  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

Do Polska dorazily první korejské tanky a houfnice URL  
novinky.cz | 06.12.2022 | Rubrika: Evropa, Zahraniční, Stalo se | Autor: Alex Švamberk  

... nedával smysl. Nyní se ukazuje, že zřejmě hrála roli rychlost dodávek.I nákup houfnic byl nečekaný, protože 

Polsko samo vyrábí houfnice ráže 155 mm AHS Krab, které jsou na podvozku od houfnic K9.Přejímce byl 

přítomen polský prezident Andrzej Duda a vicepremiér Marius Blaszczak.Duda po dodáv... 

Skipas za 70 eur, cudzina už šokuje cenami. Slováci preferujú skôr krátke pobyty, bez 

stravy URL  
trend.sk | 06.12.2022 | Rubrika: Financie | Autor: Zuzana Kullová  

... pri ubytovaní. „Zatiaľ mám odozvy od všetkých našich členov, že budú musieť zdražiť v jednotkách percent,“ 

dodal riaditeľ Asociácie horských stredísk Libor Knot. Aj v alpských lyžiarskych strediskách sa postupne rozbieha 

lyžiarska sezóna, turisti tam zaplatia aj 70 eur na deň. Predstavuje to... 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
iportal24.cz | 07.12.2022  

... Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry otevřených sjezdovek na českých horách by 

měly rychle přibývat,« dodal ředitel Asociace horských středisek Libor Knot. Za zimní dovolenou Češi plánují 

utratit v průměru za osobu 6361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a... 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
ttg.cz | 07.12.2022  

... a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, 

na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká ředitel Asociace horských středisek Libor Knot a dodává: „Během předchozího 

víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy... 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
elitemagazin.cz | 07.12.2022  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,"říká 

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2022/12/Behem-zimni-dovolene-chteji-Cesi-hlavne-odpocivat
https://www.iprosperita.cz/analyzy/11566-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat
https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-do-polska-dorazily-prvni-korejske-tanky-a-houfnice-40416629
https://www.trend.sk/financie/skipas-70-eur-cudzina-sokuje-cenami-slovaci-preferuju-skor-kratke-pobyty-bez-stravy
https://www.iportal24.cz/featured/behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat/
https://www.ttg.cz/behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat/
http://elitemagazin.cz/index.php/cestovani/item/5431-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat
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ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
trendmagazin.cz | 07.12.2022  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,"říká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

CzechTourism: Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat 

URL  
parlamentnilisty.cz | 07.12.2022 | Autor: Tisková zpráva  

... středisek se tak chystají nabídnout návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká 

ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit... 

Lyžování o víkendu: na Pomezkách, ve Svatém Petru a na Šerlichu  
Právo | 09.12.2022 | Rubrika: Severovýchodní Čechy | Strana: 11 | Autor: Vladislav Prouza | Vytištěno: 79 895 | Prodáno: 51 615 | 

Čtenost: 172 094  

... „Nemám zprávy, že by některý z registrovaných lyžařských areálů v severovýchodních horách kvůli energiím 

letošní sezonu odpískal,“ řekl ředitel Asociace horských středisek ČR Libor Knot. „Ceny elektřiny máme do 

konce prosince zafixované a příští rok pojedeme díky zastropování,“... 

  

Plná znění  

 
 

Začátek lyžařské sezony  
ČT 1 | 02.12.2022 | Zpráva: 4 | Sledovanost pořadu: 0  

Iva KUBANKOVÁ, moderátorka  

Lyžařská střediska v Jeseníkách i Beskydech se chystají na nadcházející zimní sezónu. Jako tradičně rozjeli své 

vleky jako první v Branné pod Červenohorským sedlem. Letos zhruba o týden dříve než loni. Třeba 

provozovatelé v Beskydech ale na zahájení sezóny zatím čekají. 

 

Jan PIRKL, redaktor  

Přesně v 9 hodin se poprvé tuhle zimu rozjela lanovka v Branné na Šumpersku. Jako každoročně první v 

Jeseníkách. Hned ráno na první lyžování čekalo celkem 5 lyžařů. Mezi nimi i pan Petr ze 100 km vzdáleného 

Prostějova. 

 

Petr, lyžař  

My jako každej rok na první lyžovačku. Branná, to se nedá vynechat. Na to první prostě tady musíme být. 

 

Jan PIRKL, redaktor  

Připravit sjezdovku trvalo 5 nocí a pomohla i příroda. Nízké noční teploty umožnily vytvořit 40centimetrovou 

sněhovou vrstvu. V areálu stále zbývá zprovoznit ty zbývající části. 

http://www.trendmagazin.cz/cestovani/3350-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat
http://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/CzechTourism-Behem-zimni-dovolene-chteji-Cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat-722668
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Rostislav Procházka, provozovatel střediska Branná, Jeseníky  

Musíme ještě zasněžit ten prudší svah, tu červenou, potom trasu pod oběma vleky, abysme měli celej areál v 

provozu. 

 

Jan PIRKL, redaktor  

Na zahájení zimní sezóny se připravují i další střediska v Jeseníkách. Své vlaky tam rozjedou nejdříve 9. 

prosince. 

 

Marek SLAVÍK, redaktor  

A do týdne by chtěli novou sezónu zahájit i Bílé v Beskydech. Připravují se na ni už několik dní. 

 

Martin KACÍŘ, mluvčí, Ski Bílá  

Veškerá zasněžovací technika je v provozu, bohužel ty teploty nejsou až tak příznivé, aby se dalo jet na plný 

výkon, takže to prostě nějak omezeně zkoušíme a zasněžujeme. 

 

Marek SLAVÍK, redaktor  

V tomto skiareálu u Nového Jičína, který leží v nadmořské výšce zhruba 450 m nad mořem, letos začali s 

přípravami na novou sezónu o několik týdnů dříve. 

 

Vladimír Seifert, předseda, Lyžařský klub Svinec  

U nás přípravy víceméně už vrcholí, zasněžujeme třetí den, od té doby, co nám tady teploty klesly pod hranici 

nuly, máme teďka podmínky dnešní, dejme tomu, -3 stupně, vlhkost duchu dneska je, myslím, kolem 92 %, což 

je hodně, tak jsme schopni za tu jednu noční nasněžit s těma třema dělama, já nevím, 160, 200 kubíků vody na 

sjezdovku. 

 

Marek SLAVÍK, redaktor  

Provozovatelům areálů se letos ale samotné přípravě oproti loňsku výrazně prodraží. 

 

Martin KACÍŘ, mluvčí, Ski Bílá  

Máme do konce roku ještě elektřinu za loňské ceny, které jsme měli zastropované, od 1. 1. jedeme v režimu 

malého podniku, to znamená, bude to 3×, 4× dražší, což samozřejmě se promítne i do cen jízdného. 

 

Marek SLAVÍK, redaktor  

V Bílé zdraží o 10 %. To na Svinci i přes větší náklady zvyšování cen letos neplánují. 

 

Vladimír Seifert, předseda, Lyžařský klub Svinec  

Ba naopak jsme zavedli rodinné vstupné 2+2, 2 dospělí - 2 děti, 2 dospělí - 1 dítě, a zvýhodňujeme tadyty 

rodinky, ať nám ti lidi chodí lyžovat. 

 

Marek SLAVÍK, redaktor  

O tom, kdy nová lyžařská sezóna v Beskydech začne, rozhodne ale vývoj počasí. Z Jeseníků Jan Pirkl a z 

Beskyd Marek Slavík, Česká televize. 

 

Iva KUBANKOVÁ, moderátorka  

A hostem Událostí v regionech je Libor Knot, ředitel Asociace horských středisek. Pěkný večer přeju. 

 

Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek  

Dobrý večer všem. 

 

Iva KUBANKOVÁ, moderátorka  
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Slyšeli jsme o zdražování, zdražuje se všude, proto ministr zdravotnictví v listopadu řekl, že by pojišťovny mohly 

přispívat až 7 000 Kč na pobyty školáků sedmých a osmých tříd na lyžařských kurzech. Bude to? Kdy toho 

budou moci rodiče žáků využít? 

 

Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek  

Tak to je otázka určitě na pana ministra, my jenom dlouhodobě upozorňujeme na klesající počty dětí, které na 

školní lyžařské kurzy vyjíždí, a dáváme k tomu různé informace, podklady, data, čísla, takže nevím, to je opravdu 

otázka na někoho jiného. 

 

Iva KUBANKOVÁ, moderátorka  

Předpokládám, že jednáte s ministerstvem právě o těchto příspěvcích, aby ten počet žáků nebo zájemců o 

lyžařské kurzy stoupal. 

 

Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek  

Ano, máme příští týden nějakou schůzku s panem ministrem, takže je to určitě ve vývoji, ale je to i otázka 

zdravotních pojišťoven, a docela jakoby složitá, takže v tuhle chvíli se k tomu nedá říct, jestli to dopadne, nebo 

ne, ale samozřejmě bychom byli rádi. 

 

Iva KUBANKOVÁ, moderátorka  

Za energie horská střediska zaplatí 3× až 4× více. Kde budou hledat úspory? Plánují například omezení 

provozu? 

 

Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek  

Tak ta cena, jak zaznělo v reportáži, někde je 3×, někde i 4× vyšší, ale zaplaťpánbůh za to, že je zastropovaná, s 

tím se prostě musí žít. Na druhou stranu tak, jak my máme informace od středisek, tak ty nechtějí omezovat ty 

služby, které jdou přímo tomu zákazníkovi. To znamená určitě ne zasněžování a přípravu sjezdových tratí, určitě 

ne provoz lanovek a vleků, to znamená, budou se snažit ušetřit kdekoliv jinde, to znamená buď v zázemí toho 

provozu, anebo nějakými investicemi, které do budoucna postupně tu energetickou náročnost budou snižovat. 

 

Iva KUBANKOVÁ, moderátorka  

Bude to pro někoho likvidační? 

 

Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek  

My zatím nemáme informace, že by nějaké třeba střední nebo větší středisko neotevřelo nebo mělo z toho 

nějaké zásadní obavy. Jsou to nějaké jedno, dvě střediska, které jsou opravdu velmi malé, jsou to spíš vleky u 

nějakých chat, kde ten provoz se nevyplatí, není tam třeba ani odpovídající technické zasněžování, čili je to 

naprosto marginální záležitost, všichni chtějí nabídnout tu službu tak, aby ji dostal zákazník tak, jak byl v 

podstatě zvyklý. 

 

Iva KUBANKOVÁ, moderátorka  

Moc děkuji za vaše odpovědi. Hezký večer. 

 

Libor KNOT, ředitel Asociace horských středisek  

Děkuji, hezký večer i vám. 
 

 

 

 

 

 



6/27   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

Odpoledne na Rádiu Z  
Rádio ZET | 02.12.2022 | Zpráva: 1 | Poslechovost pořadu: 0  

 

Nabrousit a jdeme na to vyrážíme do hor podíváme se, kolik stojí skipasy a, jaká je úroveň služeb na horách 

někteří si možná vzpomenou třeba ještě i na lyžařské vosky skivo, co se používaly kdysi vím, jak můj dědeček je 

vždycky měl v takové prašničce červený zelený myslím podle teploty se určovalo jakou barvu a použít možná se 

to používá ještě dneska nevím nejsem lyžař. Každopádně se na to třeba můžu zeptat ředitele asociace horských 

středisek Libora Knota, který bude za chvíli hostem ve vysílání teď ještě Pink. 

 

16 hodin 9 minut posloucháte rádio z zimní sezóna už začíná o minulém víkendu se například už lyžovalo v 

Krkonoších na Černé Hoře jaké další skiareály o tomto víkendu otevřou a kolik letos lyžování bude stát tak na to 

se teď budu ptát ředitele asociace horských středisek Libor knotata, hezké odpoledne, hezké odpoledne všem 

tak máte už představu o tom, kde všude otevřely nebo otevřou o tomto víkendu a kde tedy bude možné si 

zajezdit. 

 

Tak to co dávají střediska na web, dejme tomu, Holiday info cz, kde jsou nejčerstvější informace, tak tam se lze 

dočíst, že na tento víkend otevře okolo šesti lyžařských středisek je to teda od Krkonoš, kde jede zmíněná Černá 

Hora nebo pojede i Malá Úpa přes jeseníkníky, kde je to Karlov branná hrubá voda až po Krušné hory, kde jede 

menší středisko potůčky. 

 

Kolik vlastně stojí ty skipasy, jak moc se muselo zdražovat. 

 

Tak my jsme to spočítali před letošní sezónou u nějakých 30 největších středisek na zdražení okolo 10-15 %, 

když se to transponuje pak na nějaký průměr dalších středisek, tak to bude spíš okolo těch 10 %, což je pod 

hranicí inflace, takže to není tak strašné to to zdražení, protože samozřejmě všechny ty věci kolem šly nahoru 

zejména energie mzdové náklady a podobně. A ani nebylo možné v podstatě promítnout všechny tyhlety 

navýšené vstupy do ceny těch skipasů, takže je to takový nějaký kompromis a doufáme, že to bude fungovat na 

obě. 

 

Strany. 

 

V Rakousku se psalo o tom, že zažívají cenový šok, protože v některých oblastech mají skipasy až za 70 EUR. 

Já jsem se díval třeba na skipas v edstallu, tam stojí 62 EUR, takže 15 stovek, což je stejné jako třeba u nás ve 

Špindlu, takže se vlastně srovnávají ty ceny třeba českých a rakouských skiareálů. 

 

Nesrovnávají musíme vzít nějaký průměr, anebo to, kam jezdíme u nás a kam jezdíme do RA Rakouska a v tom 

průměru je to pořád Rakousko, dejme tomu, 2× dražší. Nemůžeme brát Špindl nebo, dejme tomu, tady ty 23 

největší střediska v Česku jako bernou minci, protože jich tady máme 150 v České republice těch středisek a 

průměrná cena se pořád pohybuje okolo 600 se set korun za den, zatímco v tom Rakousku je to násce 1200, a 

to neberu samozřejmě ta největší střediska, které jste zmínil, tam ty ceny jsou ještě vyšší. 

 

Nakolik, ale vlastně třeba právě to Rakousko nebo celkové Alpy jsou vlastně pro vás konkurencí, protože i když 

si tam zaplatí člověk třeba víc, tak přece jen si ta sjezdovka pro toho, kdo opravdu umí dobře lyžovat. Je možná 

atraktivnější v těch Alpách, než na českých horách. 

 

Ano, tak určitě alpské země nebo alpské lyžování je konkurencí pro české ale řekl bych, že jsme se s tím všichni 

obě strany naučili žít, protože je to samozřejmě jiný. Důvod toho, proč kdo, kam jede, to znamená typicky pokud 

je to parta mladých lyžařů, kteří lyžují dobře, mají 5 dní volno, tak prostě jedou do Alp, protože samozřejmě 

nemůžeme konkurovat s jejich nadmořskou výškou šířkou délkou sjezdovek, ale pokud je to rodina, která chce 

jet jenom, dejme tomu, na prodloužený víkend nebo zvažuje i finanční otázku, nebo to, že děti se tam domluví v 
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lyžařské školce česky, tak prostě má hodinu a půl od svého bydliště v drtivé většině v rámci České republiky 

nějaké lyžařské středisko, kde všechno tohleto najde, takže každá ta skupina si v tom najde to své a ten poměr 

těch, co jezdí do ciziny, je dlouhodobě pořád stejný. 

 

Co vlastně letos, řekněme, je nového na horách je tam něco nového, anebo kvůli tomu, že se musí šetřit, tak se 

příliš neinvestovalo do nějakých nových technologií nebo služeb? 

 

My jsme spočítali zase u nějakého vzorku těch středisek, že je to přes 700 000 000 Kč. Letos těch nových 

investic vzhledem k tomu, že obvyklá je půl miliarda až 1 miliarda, takže těch 0,7 je velmi slušné číslo na to, co 

máme za sebou, myslím tím covid a podobně, takže investice určitě byly a kromě těch viditelných věcí pro 

klienty, jako je například, že byla propojena v podstatě odjezdová trasa v na Klínovci, kde vznikla nejdelší 

sjezdovka v České republice téměř 3,5 kilometru dlouhá a podobné věci, které potkají ti návštěv ve formě 

vylepšení třeba gastro provozu a podobně, tak ty investice šly hodně do takových méně viditelných věcí. Které, 

ale jsou velmi důležité, a to je šetření energií a i technologie, které tohle umožňují, to znamená lepší koncové 

prvky technického zasněžování, vybudovaly se akumulační nádrže, které významným způsobem šetří. Potom 

energii zefektivňují výrobu sněhu. Tím pádem i šetří naftu a podobné věci nebo typický příklad je třeba 

technologie snow SA, která se montuje do roleb a tam měří výšku vrstvy sněhu. To znamená, že můžeme 

optimálně rozvrstvit tu sněhu sněhuhovou pokrývku a tím zase šetříme naftu, elektriku, vodu, a tak dál. 

 

To znamená, že už vám teďka moderní technologie pomáhají vlastně optimalizovat všechny ty procesy, takže 

máte třeba nějakou aplikaci, která vám ukáže, kde máte, kolik sněhu ve vašem skiareálu, případně, kde je 

potřeba přitlačit v tom zasněžování? 

 

Ano, přesně, tak. To znamená svým způsobem ta lyžařská střediska nechtějí šetřit na tom, že by nastříkali méně 

sněhu, nebo že by uzavřeli nějaké tratě nebo ubrali lanovek a vleků. Tyto služby chceme návštěvníkům 

poskytnout v podstatě ve sta procentech, tak, jak byly zvyklí, ale oni se k tomu šetření, které samozřejmě 

nezbytné. Nakonec i ta cena sama je největší motivátor, k němu se musí, v uvozovkách proinvestovat, to 

znamená přesně, jak jste řekl, už se tady velmi rozšiřuje, například ta technologie v těch rolbách, která vám 

optimalizuje celý ten proces přípravy sněhu jeho rozvrstvení, takže to je jedna z cest, kudy dál. 

 

Zároveň se také myslí třeba nějak na tu ekologii, to znamená, používají se nějaká děla, aby se spotřebovalo 

méně vody, anebo vlastně u té vody, protože to občas bývalo terčem všelijaké kritiky. Vlastně tam pořád musí 

být ve stejném množství, jinak ten sníh nebude. 

 

Tak. 

 

Ono, co si představit ekologičtějšího, než je cestovní ruch a pobyt na horách. Ono je to takový trošku paradoxní, 

ale když už se teda jakoby na toto téma budeme bavit, technické zasněžování je v podstatě zadržování vody v 

krajině. My tu vodu nespotřebováváme. My v podstatě z těch, ať už je to přímých toků nebo z těch akumulačních 

nádrží vystříkáme na relativně velmi malé plochy, to je v součtu jedno Zemědělské družstvo v Česku za celou 

republiku sečtený areály a tam v podstatě zůstane, dejme tomu, do nějakýho konce března zase odteče zpátky 

technicky zasněžování není nic jiného než voda a vzduch žádné chemikálie se tam nepřidávají, takže ono se 

tomu oboru vůbec jako nasazuje neprávem taková trošku psí hlava, ale ve finále i studie, které si nechalo dělat 

nože nebo Technologická agentura, jak na vodu, tak na dopady na biologické složky vychází velmi dobře a v 

podstatě potvrzují to, co mi dlouhodobě tvrdíme, že to žádný zásadní zásah do přírody není. 

 

A na závěr, kam vy si rád vyrazíte na. 

 

Lyže, já rád. 

 

Odjíždím ta střediska, to mě baví. To znamená, ta, co mám nejblíž, protože bydlím ve Špindlu, tak krkonošská, 
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ale velmi rád navštívím, dejme tomu, Klínovec nebo Dolní Moravu nebo bílou a další střediska. Samozřejmě 

používám Czech skipas, kde je těch středisek 18 a rád se podívám někde jinde a tam, kde jsem třeba ještě 

někdy nebyl. 

 

Když už jste zmínil právě ty Krkonoše nebo třeba Králický Sněžník Orlické hory, tak jak tam vám teď konkuruje ta 

polská strana, protože před lety na polské straně ty skiareály vypadaly dost žalostně v porovnání s těmi českými, 

ale to se za 10 let asi tak posledních docela dost změnilo, takže odliv způsobilo nějaký odliv Poláků, kteří jezdili i 

k nám nebo naopak třeba Češi teď jezdí do karpače? 

 

Tak my to bereme velmi vážně. To, co jste, řekl, to znamená, dejme tomu, když vezmeme tu severní hranici a 

Polsko, tak tu konkurenci, která tam vzniká. To určitě ano, ale na druhou stranu, abychom byli schopni sečíst, 

dejme tomu, ten vliv na návštěvnost, tak to jako není ještě ten fenomén tak velký u nás popravdě řečeno, daleko 

větší roli hraje, dejme tomu, počasí a sníh a jestli jsou víkendy slunné, anebo než na věci. To je velmi málo 

postřehnutelné, ale na druhou stranu určitě tam modernizace tam probíhá, to máte pravdu my naštěstí ty jejich 

hlavní střediska, ty jsou, dejme tomu, nad tatrama a až trošku jakoby nad Slovenskem, ale i ta konkurence, která 

je tady nad krkonošema nebo orlickýma horama, je stoupající a musíme se samozřejmě tomu nějak přizpůsobit. 

 

Libor knot ředitel asociace horských středisek. Díky a na slyšenou. 

 

Taky děkuju. Na shledanou. 
 

 

 

Podvečerní vysílání  
ČT 24 | 03.12.2022 | Zpráva: 1 | Sledovanost pořadu: 0  

 

Víkend. 

 

A v Jizerských horách už se běžkuje lidi přilákala první vyšší vrstva přírodního sněhu. V noci ho napadlo místy 

až 5 cm. Ti, kteří sem míří z Jablonce nad Nisou, se nově dostanou městskou hromadnou dopravou až na 

nástupní místo na maliníku. Ceny parkovného zůstávají stejné jako v předchozí sezóně. Obec se rozhodla 

navzdory rostoucím cenám energií nezdražovat. 

 

Tady na stadionu v Bedřichově chtěli už v noci spustit sněhová děla. Kvůli vysoké vlhkosti ale musejí zatím čekat 

na vhodnější podmínky. V noci tady, ale také nasněžilo. Napadlo 3-5 cm nového sněhu, a to i na Jizerce. Právě 

ten nový sníh nalákal už hned ráno. První běžkaře do stopy, aby se ale stopy mohly upravovat technicky, chybí 

ještě nejméně 10 cm sněhu. V letošním roce plánuje Jizerská OPS upravovat stopy v plném rozsahu, tedy asi 

250 km tratí. Turistům, kteří míří do Bedřichova z Jablonce nad Nisou, se letos také usnadní nástup na Jizerskou 

magistrálu. Nově totiž přibyla zastávka hromadné dopravy na maliníku. Lidé, kteří sem budou mířit autem, 

zaplatí za parkování, stejně jako v předchozích letech. Obec se rozhodla pro letošek nezdražovat. 

 

A na. 

 

Horách ještě zůstaneme nebo alespoň takto na dálku Libor knot ředitel asociace horských středisek České 

republiky. Dobrý den.Tak, pokud se nemýlím, tak vy jste teď ve Špindlerově Mlýně, tak jak to tam vypadá s 

lyžařskou sezónou? 

 

Tak počasí a sněhově je to tak, že padá sníh nějakých 5 cm, dejme tomu, leží přírodního sněhu a technické 

zasněžování jede. Připravuje se sníh, nejsou ty teploty úplně optimální, potřebovali bychom, aby byly nižší, ale 

prostě zatím se zasněžuje a tady se úplně jako i v mnohých třeba jiných střediscích chystá až začátkem prosince 
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desátého, čili příští víkend. 

 

Ty minulé sezóny byly ve stínu koronaviru. Letošní je ve stínu energetické krize, jakou vlastně sezónu čekáte? 

 

Tak my jsme mírnými optimisty, protože i přesto, co se kolem nás děje, ta situace samozřejmě není jednoduchá, 

tak jak jsme navnímali od našich provozovatelů, tak ti jsou ochotni udělat všechno pro to, aby připravili, jak 

sjezdové tratě, tak samozřejmě lanovky, vleky a takovým způsobem, aby návštěvníci v podstatě nepoznali rozdíl. 

Oproti dřívějšku, to znamená, chtějí jim ty služby nabídnout v plném rozsahu a doufejme, že podle těch 

dosavadních predikcí ubytování a podobně. Ten zájem bude. 

 

Lyžařské střediska některá si loni stěžovali na to, že spousta lidí si po těch koronavirových obdobích, tak chtěli 

vyjet do zahraničí, tak čekáte, že se tohle už třeba nebude opakovat, že se návštěvníci vrátí v plné míře? 

 

Tak tenhle efekt, o kterém mluvíte, byl typicky pro letošní letní sezónu na horách, kdy jaksi ten hlad po 

zahraniční dovolené vytáhl spoustu našich spoluobčanů do zahraničí v zimu. To funguje trošku jinak, protože 

přece jenom ta množina těch, kteří jezdí lyžovat do Alp a těch, kteří do České republiky je dlouhodobě relativně 

stála, je to zhruba 20 % lidí, kteří odjíždí do zahraničí. Ten zbytek je v Česku, je to prostě o tom, že dobrý 

pokročilý lyžař, který jede třeba na 5 dní s kamarády, tak samozřejmě volí, dejme tomu, alpské střediska, kde ta 

šířka výška sjezdovek a nadmořská a podobně. Tomu odpovídají, zatímco rodiny s dětmi nebo když má člověk 

jenom třeba prodloužený víkend čas, tak volí Česko a tady nechá v tomhletom nějaký zásadnější posun. 

 

Co přípravy lišily se nějakým způsobem oproti minulým sezónám v souvislosti se zdražováním energií, protože 

někteří provozovatelé lyžařských středisek třeba mluvili o tom, že museli zkrátit noční lyžování. 

 

Byla samozřejmě ta zejména, dejme tomu, v tom období září, kdy ta burza elektricky elektrickou energii dělala 

to, co dělala, takže to bylo poměrně eektické období. Nicméně zhruba od ho listopadu, kdy už jsou známy ty 

podmínky pro malé i střední podniky a už v podstatě pro i pro velké podniky, tak každý umí s těmito parametry 

pracovat, vykalkulovat si tu sezónu vykalkulovat si cenu a v tuhletu chvíli oni v podstatě chtějí jít do té sezóny, 

jak jsem naznačil úplně naplno, protože omezovat ty věci základní. To znamená přípravu sjezdové tratě nebo 

provoz lanovek vleků v podstatě nejde to je stejný jako provozovat obchod a nemít tam zboží. Určitě chtějí šetřit, 

musí šetřit, protože ta cena je enormní, ale budou to dělat někde v tom pozadí. Možná se stane to, co jste 

naznačila, že místo sedmi dnů večerního lyžování to budou třeba 4 dny, ale řekl bych, že to budou naprosto 

detailní věci. Určitě to nebude v tom hlavní provozu. 

 

A kde se dá tedy šetřit v tom pozadí, tak jak o tom mluvíte? 

 

Tak. 

 

Jednak je to provoz, to znamená všecky ty záležitosti kolem elektrika, nafta a podobně, ale myslím, že tady do 

značné míry jim nezbývá nic jiného, než se postupně, v uvozovkách proinvestovat do toho šetření. Bylo to vidět i 

na těch investicích, které nebyly malé, skoro 3 čtvrtě miliardy korun před touto zimní sezónou a v podstatě 

většina těch věcí šla do technologií, které jsou efektivnější a které umí šetřit jak, dejme tomu, elektrickou energii, 

tak naftu. Typicky můžu říct 1 příklad, systém snow sad, který se montuje do roleb, který měří výšku sněhu a 

jeho vrstvu, takže umožňuje v podstatě rozhrnout ten sníh optimálním způsobem. Nikde ho není zbytečně moc 

ani málo, a to potom šetří vodu pro technické zasněžování, elektriku, naftu a všechny tyhlety související věci. 

 

O kolik si návštěvníci areálu tedy připlatí letos? 

 

My jsme to spočítali na 30 i, dá se říct, velkých areálech, že to navýšení letos bude zhruba o 10-15 %, což je 

částka, které pořád pod hranicí inflace. Je to nějaké, dejme tomu, v uvozovkách, maximum, o co ty ceny se 

rozhodli, že můžou jít nahoru v žádném případě to samozřejmě nepokryje to, co navýšily ty vstupy. To znamená, 
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ať už jsou to elektrická energie nebo platy, tak to samozřejmě to zvýšení na to stačit nebude, ale na druhou 

stranu, co se ten cen týče, vzniká ještě stále více nový fenomén, a to je-li skipasů, které lze potom použít 

takovým způsobem, že když si člověk počká na tu správnou cenu, anebo si ten skipas koupí dřív, tak ušetří 10 

někdy 20 a v nějakých akcích i30 procent oproti tomu, že by to koupil na pokladně, takže i ty ceny jsou hodně, 

dejme tomu, rozkolísané. 

 

Do jaké míry hrozí, že se bude muset zdražovat třeba i v průběhu sezóny, protože vlastně nikdo neví, jak se 

bude vyvíjet energetická krize? 

 

Tak 70 % trhu v lyžařských areálů jsou malé a střední podniky, které na rok 2023 od 1. ledna mají dané ceny. 

Jsou prostě zastropované, takže s tím se dá nějakým způsobem kalflovat, byť ty ceny jsou 2× někde 3× 4× vyšší 

než loni, tak přece jenom je to něco, s čím se dá počítat u těch 30 procentů trhu u velkých podniků je to 

komplikovanější, protože tam zatím fungují jenom nějaké kompenzace velmi částečné. Mluví se o zastropování 

cen i pro tyto velké podniky, ale nepředpokládám, že by v průběhu zimy, ať už to bude podnik malý nebo velký 

se ty ceny pro naše zákazníky měly měnit. Myslím, že ty ceníky jsou dané na celou sezónu. 

 

Libor knot, ředitel asociace horských středisek. Děkuju vám za vaše odpovědi a přeju úspěšnou sezónu. 

 

Děkuji vám vám za pozvání. Těší se na sněhu. 

 

Je druhý adventní víkend řada míst napříč Českem si proto připravila speciální program. Některá z nich už 

oslavují i Svatého Mikuláše. Třeba z pražského Smíchovského nádraží vyjíždí parní vlak, ve kterém děti přivítá 

Mikulášská družina. Města už tradičně přichystala adventní trhy. Za výrobky nápoje jídlo i atrakce si ale lidé letos 

připlatí. Poprvé se trhy konají třeba v pražském Clam Gallasově paláci. 

 

Izabela Niepřejová, moderátorka  

Šperky, grafiky, svíčky, také ale mýdla či sýry vína to vše a mnohem víc lidé mohou pořídit na vánočním Marketu 

v Clam callasově paláci výhodou je, že Market se koná v teple a pro děti je tady také připravený program 

odpoledne, například vánoční představení divadla Bořivoj po celý den, ale také workshopy a dílny, kde si lidé 

můžou vyrobit vlastní přání. 

 

mluvčí  

Muzeum se Market se tentokrát koná v Clam Gallasově paláci, protože Muzeum města Prahy jsme ho dostali 

vlastně do nějakého částečného užívání, kde budeme budovat postupně expozici, a tak jsme si říkali, že by bylo 

pěkné ten palác před Vánoci nějak oživit, takže jsme tady udělali naší tradiční akci muzeum Market. 

 

Izabela Niepřejová, moderátorka  

Pokud by, ale přece jen někdo chtěl vyrazit ven pod širé nebe, může zamířit do pražských Holešovic před 

průmyslový palác, kde se konají vánoční hrnčířské a řemeslné trhy, a to po celý víkend. Na ty se sjelo stotřicet 

řemeslníků z celého Česka, ale i ze zahraničí. Lidé tady koupí keramiku porcelán, také ale svíčky z přírodních 

vosků nebo například ručně tkané výrobky a mnoho dalšího kožené zboží. Dárky drobné dárky pod stromeček, i 

to vše tedy lidé najdou. Vánoční atmosféru doplňuje samozřejmě prodej svařáku a grogu, ale také taneční a 

hudební vystoupení.A každý den až do Vánoc můžou lidé přijít také sem před kostel svaté Ludmily na Náměstí 

Míru na tradiční vánoční trhy. Otevřeno je každý den vždy od 10 hodin ráno ráno do sedmi hodin večer. 
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Lyžníci v době energetické drahoty  
Euro | 05.12.2022 | Rubrika: Panorama/Lyžování | Strana: 46 | Autor: Ondřej Hergesell | Vytištěno: 25 000 | Čtenost: 24 990  

České skiareály se potýkají s nárůstem cen elektřiny. Nadcházející zimu přesto vyhlížejí s optimismem  

 

Víte, co mají společného obchodníci s elektřinou a provozovatelé skiareálů?  

V posledních měsících velmi detailně sledují vývoj spotové ceny elektrického proudu a v případě atraktivní 

nabídky nakupují. Zatímco obchodníci elektřinu prodávají dál klientům, manažeři lyžařských areálů podle objemů 

nakupené energie rozhodují o zapnutí děl vyrábějících technický sníh.  

„Každý den ve 14 hodin víme, jak bude vypadat noc a následující den, tedy kolik elektřiny a na kdy nakoupíme, a 

podle toho rozpočítáme hodiny, kdy budeme zasněžovat,“ popisuje Čeněk Jílek, ředitel společnosti Tatry 

Mountain Resorts (TMR), která provozuje skiareály ve Špindlerově Mlýně, na Ještědu a Monínci.  

Připouští, že nákup elektrické energie za spotové, tedy aktuální tržní ceny, je výrazně náročnější než klasický 

konvenční přístup, kdy firma podepíše kontrakt na dodávku energie na delší časové období. Ale v období bez 

rozumných, zafixovaných cen je to jediná cesta, jak připravit střediska na nadcházející zimu a dramaticky 

nezdražit skipasy. „Musíme být aktivní na trhu s elektřinou a zároveň mít hodně pružný management 

zasněžování. Cena energie se vyvíjí podle spotřeby trhu a především podle objemu elektřiny, kterou do sítě 

dodávají obnovitelné zdroje v celé Evropě.  

To je parametr, který nelze naplánovat,“ říká Jílek a dodává: „V současnosti nakupujeme megawatthodinu 

nejčastěji kolem 200 eur, ale není výjimkou i cena pod sto eur, což je méně než minulou zimu. Zároveň ale v 

dny, kdy vítr nefouká a slunce nesvítí, stoupá cena přes 400 eur za megawatthodinu. Prostě když je elektřina 

drahá, nenakoupíme a sníh nevyrábíme.“  

Nejvýhodnější nákupní cena je většinou o víkendech a především v noci, kdy je technické zasněžování s 

ohledem na pokles teplot nejefektivnější. „Před dvěma lety, když vrcholila epidemie covidu19, jsme museli být 

odborníci na zdravotnictví a hygienická opatření, teď musíme být profesionálové přes energetiku,“ říká Jílek s 

úsměvem. Na státem zastropovanou, respektive dotovanou cenu energie TMR, s ohledem na velikost skupiny, 

nedosáhne.  

 

300 procent navíc  

 

Tomáš Drápal, ředitel rozvoje, obchodu a marketingu v resortu Dolní Morava, popisuje, že elektřina v jejich 

areálu představuje asi 40 procent celkových nákladů.  

V největším skiareálu Jeseníků mají fixaci do konce roku a po jejím vypršení očekává nárůst ceny kilowatthodiny 

na 12 až 13 korun. „Dosud jsme se pohybovali od 2,50 do čtyř korun. Nárůst o více než 300 procent 

nedokážeme absorbovat z vlastních zdrojů a museli jsme zdražit skipasy o 12 až 15 procent. Zároveň ale 

pracujeme s rozlišováním cenových hladin, sezon, slev při online nákupu či nákupu rodinného jízdného,“ 

vysvětluje Drápal.  

Vedení areálu Špičák na Šumavě dokázalo zafixovat energie na celý příští rok, a i proto se jich pomoc státu v 

podobě zastropování týkat zatím nebude.  

Zároveň spíše než cena elektřiny je ovlivňuje zvýšení všech ostatních vstupních nákladů. „Zdražily všechny 

komodity.  

Materiál na lanovku a servis přepravních zařízení o 40 procent, pohonné hmoty téměř dvojnásobně, museli jsme 

navýšit mzdy a třeba plyn, kterým vytápíme všechny objekty, nyní nakupujeme šestkrát dráž,“ popisuje Vladimír 

Kasík, šéf šumavského Ski&Bike Špičák. I proto museli zvýšit cenu celodenní permanentky ze 750 na 846 až 

890 korun.  

„Zavedli jsme pětiprocentní slevu při nákupu v e-shopu a výhodný rodinný skipas,“ dodává Kasík.  

 

Na jihu zafixováno  

 

Ve schizofrenní situaci se ocitli v krušnohorském areálu na Klínovci. Vzhledem k tomu, že vrchol hory – i celý 

areál – je rozdělen mezi dva kraje, pracuje management střediska s dvěma různými přístupy k elektřině a 
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různým sazbám.  

„Zatímco severní stranu máme zafixovanou, jižní strana kopce jede již od léta za spotové ceny elektřiny,“ 

vysvětluje Martin Koky, manažer klínoveckého obchodu a strategie. „Dosud jsme za kilowatthodinu platili tři až 

pět korun, v nadcházející sezoně to bude kolem osmi. Celkově jsme v minulém roce zaplatili za elektřinu 18 

milionů korun, v letošním roce počítáme s náklady 36 až 50 milionů korun a i dále předpokládáme nárůst, 

celkově na víc než čtyřnásobek loňských cen,“ konkretizuje obchodní šéf Klínovce.  

Krušnohorský skiareál na státem zastropovanou cenu elektřiny, stejně jako třeba areály TMR ve Špindlu, v 

Liberci a na Monínci, nedosáhne. „Jsme velký podnik, stropy pro nás bohužel zatím neplatí,“ říká Koky.  

V klidu naopak mohou být na Lipně, kde mají naprostou většinu – asi 75 procent – spotřeby elektrické energie 

fixovanou dlouhodobým kontraktem, který platí ještě po celý příští rok. I proto je podíl elektřiny na celkových 

nákladech střediska sotva osminový a jihočeský skiareál tak nemusel zdražovat hlavní jízdné. „Ceny jsme udrželi 

a rodinné skipasy o víkendech dokonce zlevní, i přesto, že nám o pětinu vzrostly variabilní náklady, nejvíce 

mzdy, což je při podnikání ve službách očekávatelné,“ popisuje Olga Kneiflová ze skiareálu Lipno.  

Největší lyžařské středisko v zemi, Špindlerův Mlýn, bude muset o pár jednotek procent zdražit, šéf Jílek 

nedokáže odhadnout přesnou úroveň. Především proto, že se cena skipasů ve střediscích TMR mění – podobně 

jako u letenek – podle toho, jak roste zájem zákazníků.  

„Kdybychom promítli všechny zvýšené vstupy do cen jízdného, vyšla by cena denního skipasu na čtyři tisíce, což 

je samozřejmě nereálné. Takže v našich byznysplánech počítáme s tím, že si ukrojíme z tržeb, rok nebo dva to 

musíme takto vydržet a pak se snad situace stabilizuje.  

Každý zákazník má svůj práh bolestivosti, hrajeme mu na něj už tři roky, a než bychom mu omezili nebo 

dramaticky zdražili službu, musíme provoz trochu zadotovat,“ soudí Jílek.  

 

Nová konkurence: moře v zimě  

 

Šéf TMR se obává, že v případě dramatického zdražení by zákazníci – po několika covidových zimách – mohli 

na lyžování zanevřít. „Kdybychom zdražili moc, celý lyžařský sport a lanovkářský byznys střelíme do nohy. Lidé 

by s tím prostě skončili,“ míní Jílek. Podle něj je těžké odhadovat, jak se budou Češi a zahraniční návštěvníci 

chovat. „Spousta lidí má po pandemických rocích našetřeno, část oborů nebyla covidem dotčena, takže se těší, 

že konečně vyrazí na hory. Ale zároveň vidím, jak lidé v létě utráceli, a je otázkou, zda si nechali nějaké peníze 

na zimu, kdy budou řešit dražší energie,“ soudí Jílek, který upozorňuje na konkurenci v podobě exotických 

dovolených. Podle něj si po covidových zimách řada lidí lyžovat odvykla a část klientů lyžařských středisek si 

kupuje zimní dovolenou v teple. „My si ani tak nekonkurujeme s dalšími českými skiareály nebo středisky v 

Alpách jako s cestovními kancelářemi a aerolinkami,“ dodává Jílek.  

Šéf šumavského Špičáku Kasík při této příležitosti připomíná enormní růst cen prakticky všeho a prakticky pro 

všechny v zemi. „Minulá, první postcovidová sezona dopadla výborně.  

A jestli nastane nějaký odliv v souvislosti s inflací a zdražováním, uvidíme až na konci sezony. Každopádně 

zdražit musela i alpská střediska, takže cenový poměr zůstává zhruba zachován,“ říká. Povedenou loňskou 

sezonu měli i na Klínovci a Koky zůstává mírně optimistický i směrem k nadcházející zimě. „Lyžovat v Alpách je 

určitě krásný zážitek, ale tamní střediska procentuálně zvyšovala ceny přinejmenším jako česká, což je v 

absolutních hodnotách o mnoho víc. Když vezmeme drahé pohonné hmoty, rapidní nárůst cen jídla i ubytování v 

Rakousku, věřím, že mnoho lidí zvolí spíš tuzemské lyžování,“ odhaduje obchodní manažer Klínovce.  

Při této příležitosti zdůrazní makroekonomický vliv lyžařského byznysu na českou ekonomiku. Lyžařská turistika 

totiž podle Asociace horských středisek přinese do veřejných rozpočtů asi 13 miliard ročně a dá práci 40 tisícům 

lidem.  

„Celý lyžařský byznys spotřebuje na zasněžování tolik energie jako deset zpátečních letů do Karibiku nebo jedna 

větší slévárna. Odměnou za to jsou živé horské regiony a možná poslední zimní venkovní sport, který jsou mladí 

lidé ochotni masově provozovat,“ říká Koky.  

Ve stejném duchu hovoří i šéf TMR.  

„Někteří lidé nás kritizují kvůli technickému zasněžování, přitom je to čistá voda, která změní skupenství. Navíc si 

vše platíme sami z našich tržeb.  

Nemáme žádné dotace ani subvence, nemáme zastropovanou cenu energií.“ Podle Jílka je v Česku asi 150 
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skiareálů, které spotřebují zhruba 0,1 procenta elektrické energie země. „Sedm největších skiareálů spotřebuje 

tolik energie, co jedno středně velké obchodní centrum.  

Ale takových areálů je jen 7, zatímco obchodních center je v zemi 85. Kde je tedy úměra, co je neekologické či 

nehospodárné?“ ptá se Jílek.  
 

 

 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
kurzy.cz | 06.12.2022 | Autor: Tisková zpráva (Tisková zpráva)  

dovolenou strávit v České republice víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku během zimy v ČR 

neplánují ti, kteří preferují dovolenou 

 

v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %).  

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

spojí s cestováním po Česku,” říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

dodává: „Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na hradech a zámcích nebo 

předvánočních akcí ve městech UNESCO."  

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém Olomouckém (18 %) a Královéhradeckém 

kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %).  

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká ředitel Asociace horských ředitel Libor 

Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy 10. 

prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora Pec se přidá 

například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry 

otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat.“  

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměrů za osobu 6 361 Kč . Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 

%). Na kulturu , sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč . Celý průzkum je 

k dispozici na www.tourdata.cz.  

 

Češi chtějí letos zimní  

 

 
 

 

 

Zimní dovolená: Češi dají šest tisíc za osobu URL  
komoraplus.cz | 06.12.2022 | Autor: Štěpánka Filipová  

Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v České republice víc než loni, konkrétně o 4 p.b. 

 

Volné dny v tuzemsku během zimy v ČR neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k 

tomu vede nedostatek financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %).  

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

spojí s cestováním po Česku,” říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

dodává: „Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na hradech a zámcích nebo 

předvánočních akcí ve městech UNESCO.“  

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

https://www.kurzy.cz/zpravy/685467-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat/
https://komoraplus.cz/2022/12/06/zimni-dovolena-sest-tisic-za-osobu/
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Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %).  

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká ředitel Asociace horských ředitel Libor 

Knot a dodává : „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy 

10. prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec se 

přidá například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže 

kilometry otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat.“  

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměrů za osobu 6 361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 

%). Na kulturu, sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč. Celý průzkum je 

k dispozici na www.tourdata.cz.  

 

Plány na zimní dovolenou –odpočívat a lehce sportovat  

 

 
 

 

 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
e-vsudybyl.cz | 06.12.2022  

Téměř polovina (47 %) Čechů plánuje zimní dovolenou v Česku. Nejčastěji (25 %) chtějí odpočívat a lehce 

sportovat, aktivní dovolenou se sportem plánuje 22 % lidí. 

 

Většinou se chtějí věnovat pěší turistice (57 %) a lehčím procházkám (56 %). 34 % respondentů se chystá na 

sjezdové lyžování, 27 % na běžky. Vyplývá to z prosincového průzkumu Plány Čechů na zimní dovolenou z dílny 

Institutu turismu České centrály cestovního ruchu – CzechTourism.  

Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v Česku víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku během 

zimy v Česku neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek 

financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %).  

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

spojí s cestováním po Česku,” říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

dodává:  

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %).  

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v Česku by se šetření nemělo týkat 

přípravy sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ ř íká ředitel Asociace horských ředitel Libor 

Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy 10. 

prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec se přidá 

například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry 

otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat.“  

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměrů za osobu 6 361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 

%). Na kulturu, sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč. Celý průzkum je 

k dispozici na  

Připravila Štěpánka Filipová.  

 

 

 

 
 

https://www.e-vsudybyl.cz/bleskovky/behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat/
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Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
czechtourism.cz | 06.12.2022  

Domů Aktuality Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat 

 

Téměř polovina (47 %) Čechů plánuje zimní dovolenou v České republice. Nejčastěji (25 %) chtějí odpočívat a 

lehce sportovat, aktivní dovolenou se sportem plánuje 22 % lidí. Většinou se chtějí věnovat pěší turistice (57 %) 

a lehčím procházkám (56 %). 34 % respondentů se chystá na sjezdové lyžování, 27 % na běžky. Vyplývá to z 

prosincového průzkumu Plány Čechů na zimní dovolenou z dílny Institutu turismu České centrály cestovního 

ruchu – CzechTourism.  

Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v České republice víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku 

během zimy v ČR neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek 

financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %).  

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

spojí s cestováním po Česku,” říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

dodává: „Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na hradech a zámcích nebo 

předvánočních akcí ve městech UNESCO.“  

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %).  

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká ředitel Asociace horských ředitel Libor 

Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy 10. 

prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec se přidá 

například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry 

otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat.“  

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměrů za osobu 6 361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 

%). Na kulturu, sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč. Celý průzkum je 

k dispozici na  

 

 

 
 

 

 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
iprosperita.cz | 06.12.2022 | Rubrika: Analýzy  

Téměř polovina (47 %) Čechů plánuje zimní dovolenou v České republice. Nejčastěji (25 %) chtějí odpočívat a 

lehce sportovat, aktivní dovolenou se sportem plánuje 22 % lidí. Většinou se chtějí věnovat pěší turistice (57 %) 

a lehčím procházkám (56 %). 34 % respondentů se chystá na sjezdové lyžování, 27 % na běžky. 

 

Vyplývá to z prosincového průzkumu Plány Čechů na zimní dovolenou z dílny Institutu turismu České centrály 

cestovního ruchu – CzechTourism. 

Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v České republice víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku 

během zimy v ČR neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek 

financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %). 

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

https://www.czechtourism.cz/cs-CZ/Novinky/Archiv/2022/12/Behem-zimni-dovolene-chteji-Cesi-hlavne-odpocivat
https://www.iprosperita.cz/analyzy/11566-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat
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spojí s cestováním po Česku,” říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

dodává: „Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na hradech a zámcích nebo 

předvánočních akcí ve městech UNESCO.“ 

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %). 

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká ředitel Asociace horských ředitel Libor 

Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy 10. 

prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec se přidá 

například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry 

otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat.“ 

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměrů za osobu 6 361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 

%). Na kulturu, sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč. Celý průzkum je 

k dispozici na www.tourdata.cz.  

(tz) 

Ilustrace Pixabay.com 
 

 

 

Do Polska dorazily první korejské tanky a houfnice URL  
novinky.cz | 06.12.2022 | Rubrika: Evropa, Zahraniční, Stalo se | Autor: Alex Švamberk  

Polské ministerstvo v pondělí večer oznámilo, že do země dorazily první jihokorejské tanky K2 Black Panther a 

samohybné houfnice K9. Do přístavu v Kdyni byly dopraveny na lodi. 

 

 

Polské ministerstvo obrany zveřejnilo i záběry přivážených zbraní, na nichž jsou vidět čtyři samohybné dělové 

houfnice K9 a čtyři tanky K2. 

 

Polsko kvůli ruskému útoku na Ukrajinu začalo mohutně zbrojit. Ze Spojených států si objednalo tanky Abrams v 

poslední variantě SEP3. Plánovaný nákup jihokorejských tanků K2 na první pohled nedával smysl. Nyní se 

ukazuje, že zřejmě hrála roli rychlost dodávek. 

 

I nákup houfnic byl nečekaný, protože Polsko samo vyrábí houfnice ráže 155 mm AHS Krab, které jsou na 

podvozku od houfnic K9. 

 

Přejímce byl přítomen polský prezident Andrzej Duda a vicepremiér Marius Blaszczak. 

 

Duda po dodávce ocenil, jak rychle dokázal Soul vyhovět polských požadavkům. 

 
 

 

 

Skipas za 70 eur, cudzina už šokuje cenami. Slováci preferujú skôr krátke pobyty, bez 

stravy URL  
trend.sk | 06.12.2022 | Rubrika: Financie | Autor: Zuzana Kullová  

Stúpne počet jednodňových turistov, pobyty sa skrátia a poklesne počet prenocovaní. Bude to boj, znie z 

menších skiareálov, hotelov i gastra, niekde ani neotvoria 

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-evropa-do-polska-dorazily-prvni-korejske-tanky-a-houfnice-40416629
https://www.trend.sk/financie/skipas-70-eur-cudzina-sokuje-cenami-slovaci-preferuju-skor-kratke-pobyty-bez-stravy
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Zimné radovánky Slovákov na lyžiarskych svahoch budú zase o niečo drahšie. Prevádzkovateľov horských 

stredísk, hoteliérov i správcov lanoviek trápi inflácia a predovšetkým vysoké ceny energií. Preto niektorí zvýšili 

ceny, inde ani neotvoria, ďalší avizovali rôzne úsporné energetické služby, napríklad obmedzovanie nočného 

lyžovania, slabšie osvetlenie stredísk či utlmenie niektorých služieb, ktoré nie sú nevyhnutné. 

 

Výrazne sa ich prevádzkovateľom predraží už len príprava zjazdoviek, keďže pre vyššie ceny elektriny, snehové 

delá spotrebujú oveľa viac peňazí ako v minulých rokoch. Situácia je porovnateľná vo viacerých krajinách, niekde 

sa zdražovalo o zopár eur, inde až v desiatkach eur, v priemere okolo 10 až 15 percent. Avšak ani to mnohých 

návštevníkov, našťastie, neodradí. 

 

Pomoc štátu? Neskoro a chaoticky 

 

Lyžiarske strediská zdá sa čaká konečne dobrá zimná sezóna, bez covidových opatrení či obmedzení, ktoré ich 

trápili posledné dva roky. Ďalšou trochu potešiteľnou správou by mohlo byť, ak by sa vláde podarilo zraziť DPH z 

úrovne 20 na 10 percent, o čom majú poslanci NR SR rokovať už 6. decembra. 

 

Problémom je, že táto novinka má platiť len tri mesiace, čo predstavuje pre gastrosektor zásadný problém. Kým 

pre zjazdovky o pár dní začne hlavná sezóna a prichádza ich najlepšie obdobie, pre gastro bude platiť opak a po 

novom roku začne „pôst“. 

 

Ako hovorí pre TREND Július Činčala, partner daňovo poradenskej skupiny Kreston Slovakia, tak krátke 

obdobie, akým tri mesiace sú, nemusia byť dostatočne reprezentatívne na objektívne posúdenie výberu DPH. 

Prvé tri mesiace v roku sú zväčša tými najslabšími mesiacmi v roku po sviatkoch. 

 

„Keď k tomu pripočítame ešte vyššiu infláciu v roku 2023 a zvýšené náklady celkovo, ktoré dopadajú na 

obyvateľstvo, môže dôjsť ešte k menšej návštevnosti v reštauráciách a odlivu zákazníkov,“ dodáva J. Činčala. I 

keď v niektorých štátoch pristúpili len k dočasnému zníženiu DPH v gastro sektore, toto obdobie trvalo minimálne 

pol roka a následne sa predĺžilo. 

 

Stúpne počet jednodňových turistov 

 

Viac ako polovicu územia Slovenska pritom predstavujú prihraničné regióny a mnohí lyžiari tam chodia lyžovať aj 

kvôli iným výhodám. Slovenská sadzba DPH na gastro služby je totiž dvoj- až štvornásobne vyššia ako v 

susedných krajinách. 

 

V Maďarsku je na úrovni 5 percent, v Rakúsku 5 percent, v Česku 10 percent a v Poľsku 10 percent. Slovenskí 

podnikatelia v gastro sektore tak odvádzajú štátu o 100 až 150 percent DPH viac ako ich kolegovia za hranicami, 

čo znižuje ich konkurencieschopnosť na spoločnom európskom trhu, konštatuje Vladimír Machalík z iniciatívy 

#StáleMámeChuť. 

 

Pritom zimná sezóna vyzerá na prvý pohľad nádejne, ale zhatiť ju môže iné. „Vysoká miera inflácie a rastúce 

náklady menia nákupné správanie nielen domácich, ale aj zahraničných turistov. Očakávame preto ich mierny 

pokles,“ objasňuje pre TREND prezident Asociácie hotelov a reštaurácií Slovenska (AHRS) Marek Harbuľák. 

 

„Predpokladáme však, že z dôvodu nárastu cien dôjde k skracovaniu pobytov, poklesu prenocovaní a tržieb za 

niektoré služby v porovnaní s rokom 2019. To spôsobí, že v prípade domácich turistov nám stúpne počet 

jednodňových turistov,“ spresňuje M. Harbuľák. 
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Pre mnohé reštauračné zariadenia budú najbližšie týždne doslova bojom o prežitie. „Mnohí prevádzkovatelia 

gastro podnikov zvažujú, že na mesiac alebo dva zatvoria svoje brány. Pre nich toto nebude nástroj, ktorý by im 

pomohol. Ak im vláda chce pomôcť nižšou DPH, mala by to urobiť tak, ako pre lyžiarske strediská. Nech to 

využívajú letné mesiace, keď takmer všetky podniky majú hlavnú sezónu a v tom období im to výrazne pomôže,“ 

dodáva M. Harbuľák. Inak to bude len pomoc na papieri, nič viac. 

 

Prehodnotia sa možné zisky i straty 

 

Boj o prežitie pre biznis vyplynul už z októbrového prieskumu Oblastnej organizácie cestovného ruchu (OOCR) 

Regiónu Vysoké Tatry. Jej riaditeľka Lucia Blašková vtedy uviedla, že niektorí, vrátane väčších hotelov už 

prevádzky zatvorili, znovu ich plánujú otvoriť so začiatkom lyžovačky, respektíve s príchodom Vianoc. 

 

„Plošne platí, že v Tatrách sa niektoré zariadenia, hlavne tie menšie a bez kongresových priestorov, zatvárali, 

respektíve obmedzovali prevádzku medzi letom a zimou aj v minulých rokoch. Teraz ich je však určite viac,“ 

dodala. 

 

Nad celou zimnou sezónou tak visí ťažký mrak. Pokračuje podľa nej trend, že hostia do tatranských hotelov 

prídu na jeden deň prídu, avšak služby, ako napríklad gastro, využívajú menej. Najviac sa preto prepady tržieb 

týkajú stravovacích prevádzok. Pobyty v hoteloch si Slováci objednávajú na poslednú chvíľu a na menej dní. 

 

Pred dvomi mesiacmi bola ešte situácia nepredvídateľná, mnohé strediská ani netušili, či vôbec sezónu spustia. 

Ako vtedy pre TREND prezradil Miroslav Grešo zo záujmového združenia Lanovky a Vleky so zhruba 60 členmi, 

za posledné tri sezóny návštevnosť výraznejšie klesla. 

 

Aktuálne každý nárast nákladov spôsobuje aj nárast cien skipasov a ďalších služieb. „V tejto situácii sa 

predpokladá, že návštevnosť bude slabšia aj kvôli zníženej kúpyschopnosti návštevníkov. Keď príde menej ľudí, 

pôjdu strediská do finančnej straty a to si máloktoré môžu dovoliť,“ prognózoval na jeseň M. Grešo. 

 

Napríklad lyžiarske stredisko v Levočskej doline túto zimu nebude v prevádzke. Podľa PR manažérky strediska 

Lenky Schreiner Maťašovskej dôvodom je energetická kríza. Vláda kompenzácie vysokých cien energií ohlásila 

až v závere novembra. 

 

„Veľmi nás to mrzí, ale museli sme pristúpiť k tomu najsmutnejšiemu rozhodnutiu a lyžiarske stredisko pre túto 

sezónu neotvoriť," zdôvodnila. V stredisku sú štyri zjazdovky a štyri vleky určené pre začiatočníkov i náročnejšiu 

klientelu. 

 

Niekde sa čaká na spustenie sezóny 

 

Faktom je, že hoteliéri i lyžiarske strediská sa snažili vysoký nárast cien energií zvládnuť. Už v septembri 

avizoval Marián Galajda, PR manažér Tatry mountain resorts pre TREND uviedol, že ceny pre drahé energie 

stúpli v priemere troj- až štvornásobne oproti tomu, čo bolo pred rokom. 

 

„Ceny vstupov rastú a podnikatelia nemôžu reagovať jednoduchým premietnutím do cien produktov, ale musia 

rešpektovať kúpyschopnosť klientely,“ spresnil vtedy. Snažili sa šetriť, napríklad nahradilil svetelné zdroje s 

vyššou spotrebou za šetrnejšie LED technológie, alebo upravili niektoré procesy. 

 

Lyžiarske stredisko SkiSkalka pri meste Kremnica sa na spustenie sezóny pripravuje už niekoľko týždňov. So 

spustením vlekov rátajú i napriek vysokým cenám za energie, premietnuť sa to môže aj do ceny skipasov, 

uviedol pred pár dňami Patrik Králik pre TASR. Elektrinu nakupujú za spotové ceny na burze. Najväčšie náklady 

predstavujú zasnežovanie a pohonné látky, potrebné na úpravu lyžiarskych svahov. 
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Na lyžiarov sa tešia aj v Žilinskom kraji. Apartmány Humno sa nachádzajú v obci Valča 70 metrov od lyžiarskeho 

strediska Snowland Valčianska. „Ešte sme nespustili zasnežovanie, čakáme na mráz, aby sme vedeli otvoriť 

sezónu. Sme nízko položené stredisko, bez toho sa nezaobídeme. Len je otázne, či ideme spúšťať klzisko, lebo 

tam nevieme, ako nám dodávatelia energií nastavia ceny,“ objasnil pre TREND Peter Zemenčík z apartmánov 

Humno. 

 

Badať, že ľudia sú síce opatrnejší v rezerváciách ubytovania a vyčkávajú do poslednej chvíle, ceny sa však 

prevádzkovateľom podarilo udržať na úrovni predchádzajúcich rokov. Ďalšie týždne pozitívne očakávajú j na 

Liptove, veria, že návštevníci tento sektor podporia. Sezónu v Jasne spustili už 3. decembra, kde sa lyžuje aj 

vďaka technickému snehu. Podľa slov Kataríny Šarafínovej z Oblastnej organizácie cestovného ruchu (OOCR) 

Región Liptov určite nepôjde o výrazné zdražovanie. 

 

„Nárast cien služieb nie je taký dramatický, ako je nárast vstupných nákladov. Lyžovačka s ubytovaním a 

doplnkovými službami na Slovensku teda stále vychádza lacnejšie ako v Alpách či Dolomitoch. Výhoda regiónu 

Liptov je tá, že na malom teritóriu okrem lyžovania ponúka veľké množstvo atraktivít pre dovolenkárov, vrátane 

termálnych vodných parkov a prameňov,“ spresnila. 

 

Francúzsku zdvihli skipasy o 5 percent, Taliani zhruba o 10 percent, pričom tam narástli aj ceny hotelov zhruba o 

13 percent. Turisti sa musia pripraviť aj na to, že zdražie aj servis s týmito službami spojený, teda drahšie budú 

požičovne lyží, lyžiarske školy, hotely i reštaurácie. Mnohí prevádzkovatelia avizovali, že sa treba pripraviť aj na 

menšie obmedzenia. Vypnú napríklad vyhrievanie sedadiel na lanovkách, ktoré spomalia či znížia frekvenciu, 

obmedzia nočné lyžovanie i osvetlenie svahov. 

 

Za hranicami bude drahá lyžovačka 

 

Lyžiari si tento rok priplatia aj v zahraničí. Väčšina energií spotrebovaných na horách ide na vrub zasnežovania 

areálov. Maximálne zdraženie v susednom Česku pre túto sezónu je v rozmedzí 10 až 25 percent, prezradil k 

cenám permanentiek prezident Asociácie lanovej dopravy Jakub Juračka pre denik.cz. 

 

Zdraženie pocítia aj ostatní návštevníci hôr, najmä pri ubytovaní. „Zatiaľ mám odozvy od všetkých našich členov, 

že budú musieť zdražiť v jednotkách percent,“ dodal riaditeľ Asociácie horských stredísk Libor Knot. Aj v 

alpských lyžiarskych strediskách sa postupne rozbieha lyžiarska sezóna, turisti tam zaplatia aj 70 eur na deň. 

Predstavuje to podľa portálu oe24.at nárast zhruba o 14 percent, ale môže sa to líšiť stredisko od strediska. 

 

Napríklad podľa TA3 v stredisku St. Anton am Arlberg stojí denný skipas pre dospelého od 24. decembra 67 eur, 

v Kitzbüheli bude okolo prelomu roka za 65 eur, v Schladmingu 63 eur. Hotely tam zdraželi o 20 percent. 

Lyžiarske stredisko Dachstein West si tento rok cenu denného skipasu určilo na 57 eur, vlani to bolo 50 eur. 

 

Vo Francúzsku zdvihli skipasy o 5 percent, Taliani zhruba o 10 percent, pričom tam narástli aj ceny hotelov 

zhruba o 13 percent. Turisti sa musia pripraviť aj na to, že zdražie aj servis s týmito službami spojený, teda 

drahšie budú požičovne lyží, lyžiarske školy, hotely i reštaurácie. 

 

Mnohí prevádzkovatelia avizovali, že sa treba pripraviť aj na menšie obmedzenia. Vypnú napríklad vyhrievanie 

sedadiel na lanovkách, ktoré spomalia či znížia frekvenciu, obmedzia nočné lyžovanie i osvetlenie svahov. 

 

Ďalšie dôležité správy 
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Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
iportal24.cz | 07.12.2022  

Téměř polovina (47 procent) Čechů plánuje zimní dovolenou v České republice. Nejčastěji (25 %) chtějí 

odpočívat a lehce sportovat, aktivní dovolenou se sportem plánuje 22 % lidí. Většinou se chtějí věnovat pěší 

turistice (57 %) a lehčím procházkám (56 %), 34 % respondentů se chystá na sjezdové lyžování, 27 % na běžky. 

 

Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v ČR víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku během zimy 

v ČR neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek financí (36 %) 

či preferují pobyt v zahraničí (10 %). Vyplývá to z prosincového průzkumu Plány Čechů na zimní dovolenou z 

dílny Institutu turismu České centrály cestovního ruchu – CzechTourism.  

»Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

spojí s cestováním po ČR. Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na 

hradech a zámcích nebo předvánočních akcí ve městech UNESCO ,« uvedl ředitel České centrály cestovního 

ruchu – CzechTourism Jan Herget  

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem osm dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji vpenzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %).  

»I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí. Během předchozího víkendu fungovalo šest 

horských středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých 

skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec se přidá například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v 

polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle 

přibývat,« dodal ředitel Asociace horských středisek Libor Knot.  

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměru za osobu 6361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 %). 

Na kulturu, sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč.  

Celý průzkum je k dispozici zde  

(zmk)  

GRAFIKA – CzechTourism  

 

Skiareál Špindlerův Mlýn FOTO - ČTK/David Taneček  

 

 
 

 

 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
ttg.cz | 07.12.2022  

Téměř polovina (47 %) Čechů plánuje zimní dovolenou v České republice. Nejčastěji (25 %) chtějí odpočívat a 

lehce sportovat, aktivní dovolenou se sportem plánuje 22 % lidí. 

 

Většinou se chtějí věnovat pěší turistice (57 %) a lehčím procházkám (56 %). 34 % respondentů se chystá na 

sjezdové lyžování, 27 % na běžky. Vyplývá to z prosincového průzkumu Plány Čechů na zimní dovolenou z dílny 

Institutu turismu České centrály cestovního ruchu – CzechTourism.  

Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v České republice víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku 

během zimy v ČR neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek 

financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %).  

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27% návštěvu 

spojí s cestováním po Česku,” říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

https://www.iportal24.cz/featured/behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat/
https://www.ttg.cz/behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat/


21/27   © 2023 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu |  

dodává: „Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na hradech a zámcích nebo 

předvánočních akcí ve městech UNESCO .“  

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %).  

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká ředitel Asociace horských středisek 

Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, 

tedy 10. prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezonu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec 

se přidá například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže 

kilometry otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat.“  

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměrů za osobu 6361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 %). 

Na kulturu, sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč. Celý průzkum je k 

dispozici na www.tourdata.cz  

Newsroom TTG  

 

Foto: Deštné  

 

 
 

 

 

Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
elitemagazin.cz | 07.12.2022  

Téměř polovina (47 %) Čechů plánuje zimní dovolenou v České republice. Nejčastěji (25 %) chtějí odpočívat a 

lehce sportovat, aktivní dovolenou se sportem plánuje 22% lidí. Většinou se chtějí věnovat pěší turistice (57 %) a 

lehčím procházkám (56 %). 34% respondentů se chystá na sjezdové lyžování, 27% na běžky. Vyplývá to z 

prosincového průzkumu Plány Čechů na zimní dovolenou z dílny Institutu turismu České centrály cestovního 

ruchu – CzechTourism. 

 

Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v České republice víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku 

během zimy v ČR neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek 

financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %).  

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

spojí s cestováním po Česku,"říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

dodává: „Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na hradech a zámcích nebo 

předvánočních akcí ve městech UNESCO."  

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %).  

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,"říká ředitel Asociace horských ředitel Libor 

Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy 10. 

prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec se přidá 

například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry 

otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat."  

 

 

http://elitemagazin.cz/index.php/cestovani/item/5431-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat
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Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat URL  
trendmagazin.cz | 07.12.2022  

Téměř polovina (47 %) Čechů plánuje zimní dovolenou v České republice. Nejčastěji (25 %) chtějí odpočívat a 

lehce sportovat, aktivní dovolenou se sportem plánuje 22% lidí. Většinou se chtějí věnovat pěší turistice (57 %) a 

lehčím procházkám (56 %). 34% respondentů se chystá na sjezdové lyžování, 27% na běžky. Vyplývá to z 

prosincového průzkumu Plány Čechů na zimní dovolenou z dílny Institutu turismu České centrály cestovního 

ruchu – CzechTourism. 

 

Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v České republice víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku 

během zimy v ČR neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek 

financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %).  

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

spojí s cestováním po Česku,"říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

dodává: „Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na hradech a zámcích nebo 

předvánočních akcí ve městech UNESCO."  

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %).  

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,"říká ředitel Asociace horských ředitel Libor 

Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy 10. 

prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec se přidá 

například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry 

otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat."  

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměrů za osobu 6 361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 

%). Na kulturu, sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč. Celý průzkum je 

k dispozici na www.tourdata.cz.  

 

 

 
 

 

 

CzechTourism: Během zimní dovolené chtějí Češi hlavně odpočívat a lehce sportovat 

URL  
parlamentnilisty.cz | 07.12.2022 | Autor: Tisková zpráva  

Téměř polovina (47 %) Čechů plánuje zimní dovolenou v České republice. Nejčastěji (25 %) chtějí odpočívat a 

lehce sportovat, aktivní dovolenou se sportem plánuje 22 % lidí. 

 

 

Většinou se chtějí věnovat pěší turistice (57 %) a lehčím procházkám (56 %). 34 % respondentů se chystá na 

sjezdové lyžování, 27 % na běžky. Vyplývá to z prosincového průzkumu Plány Čechů na zimní dovolenou z dílny 

Institutu turismu České centrály cestovního ruchu – CzechTourism.  

 

http://www.trendmagazin.cz/cestovani/3350-behem-zimni-dovolene-chteji-cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat
http://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/tiskovezpravy/CzechTourism-Behem-zimni-dovolene-chteji-Cesi-hlavne-odpocivat-a-lehce-sportovat-722668
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Češi chtějí letos zimní dovolenou strávit v České republice víc než loni, konkrétně o 4 p.b. Volné dny v tuzemsku 

během zimy v ČR neplánují ti, kteří preferují dovolenou v jiném období (50 %) nebo je k tomu vede nedostatek 

financí (36 %) či preferují pobyt v zahraničí (10 %). 

 

„Z našeho šetření také vyplývá, že 54 % Čechů plánuje navštívit vánoční trhy v místě bydliště a 27 % návštěvu 

spojí s cestováním po Česku,” říká ředitel České centrály cestovního ruchu – CzechTourism Jan Herget a 

dodává: „Na Kudy z nudy máme proto připravený například přehled adventních akcí na hradech a zámcích ZDE 

nebo předvánočních akcí ve městech UNESCO ZDE.“ 

 

Jen desetina Čechů chce navštívit vánoční trhy v zahraničí. Obecně na zimní dovolené chtějí Češi stejně jako 

loni strávit celkem 8 dní. Z tuzemských lokací zejména v Libereckém (25 %), Olomouckém (18 %) a 

Královéhradeckém kraji (17 %). Ubytovat se chtějí nejčastěji v penzionu (40 %) nebo u známých či přátel (31 %). 

 

„I přes obtížnou situaci s energiemi provozovatelé horských středisek v ČR by se šetření nemělo týkat přípravy 

sjezdovek ani provozu lanovek a vleků. Provozovatelé horských středisek se tak chystají nabídnout 

návštěvníkům služby a zážitky v rozsahu, na jaký jsou hosté zvyklí,“ říká ředitel Asociace horských ředitel Libor 

Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už následující sobotu, tedy 10. 

prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec se přidá 

například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry 

otevřených sjezdovek na českých horách by měly rychle přibývat.“ 

 

Za zimní dovolenou Češi plánují utratit v průměrů za osobu 6 361 Kč. Nejvíc za ubytování (46 %) a stravu (17 

%). Na kulturu, sport a památky mají lidé během zimní dovolené připraveno v průměru 817 Kč. Celý průzkum je 

k dispozici ZDE. 

 

 
 

 

 

Lyžování o víkendu: na Pomezkách, ve Svatém Petru a na Šerlichu  
Právo | 09.12.2022 | Rubrika: Severovýchodní Čechy | Strana: 11 | Autor: Vladislav Prouza | Vytištěno: 79 895 | Prodáno: 51 615 | 

Čtenost: 172 094  

Možnosti lyžování o nadcházejícím víkendu jsou sice ještě omezené, ale díky sněhové nadílce již otevírá 

skiareál v Horní Malé Úpě svou kilometrovou sjezdovku Pomezky a Špindlerův Mlýn modrou sjezdovku ve 

Svatém Petru. Již třetí víkend se bude lyžovat na vrcholu janskolázeňské Černé hory na rozšířeném úseku 

sjezdovky Anděl.  

V Orlických horách jezdí zatím jediný vlek na Šerlichu. Jizerské hory žádnou lyžovačku o nadcházejícím víkendu 

nenabízejí. „Nemám zprávy, že by některý z registrovaných lyžařských areálů v severovýchodních horách kvůli 

energiím letošní sezonu odpískal,“ řekl ředitel Asociace horských středisek ČR Libor Knot.  

„Ceny elektřiny máme do konce prosince zafixované a příští rok pojedeme díky zastropování,“ doplnil šéf 

společnosti SKIMU Horní Malá Úpa Martin Buček.  

S cenami energií zafixovaných na úrovni průměru spotových cen počítají do konce letošního roku i vlekaři ve 

Špindlerově Mlýně. „Jedinou jistotu dávají zafixované ceny v tom, že by neměly kolísat podle výkyvů spotových 

cen, které se mění prakticky každou hodinu. To ale platí do konce letošního roku,“ míní ředitel špindlerovského 

skiareálu René Hroneš.  

Energetická drahota a nejistota, která nastane příští rok, nutí vlekaře jako nikdy v minulosti úzkostlivě nakládat 

především se spotřebou elektřiny.  

„Sněžná děla pouštíme pouze v noci, kdy vzhledem k chladnějšímu klimatu dosahujeme v poměru se spotřebou 

lepšího výkonu s ohledem na množství a kvalitu technického sněhu. Nicméně i denní provoz lanovek je 

energeticky náročný,“ podotkl Hroneš.  
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Drahé energie neodradily vlekaře z Horní Malé Úpy od otevření tradičně nejvýše položeného kluziště v Česku. 

„Ledovou plochu zpřístupníme 25. prosince. Celý areál včetně sjezdovek U Kostela se spolu s propojením obou 

středisek novým vlekem rozjede příští víkend,“ předjímá Buček.  

„Soudě podle zájmu o první lyžování o minulém víkendu, by letošní lyžařská sezona mohla dopadnout slušně. 

Bůh ví, co s lidmi ale současná situace nakonec udělá. Do jisté míry sázíme na Poláky, kteří tradičně tvoří 

možná dvě třetiny denní klientely, a jak se zdá, postupně se po covidových letech vracejí,“ říká šéf úpského 

areálu na česko-polském pomezí.  

 

Foto autor: Foto SKIMU Horní Malá Úpa  

Foto popis: Naplno se rozjíždí lyžování na sjezdovce v krkonošské Horní Malé Úpě.  

Region vydání: Právo - severovýchodní Čechy 
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… ekonomiku. Lyžařská turistika totiž podle Asociace horských středisek přinese do veřejných rozpočtů asi 13 miliard ročně a dá 

práci 40 tisícům lidem. „Celý lyžařský byznys spotřebuje na zasněžování tolik energie jako deset zpátečních letů do Karibiku nebo 

jedna větší slévárna. Odměnou za to jsou živé horské regiony a možná poslední zimní venkovní sport, který jsou… 
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… přesnější charakteristiku vlivu globálního oteplování neumíme stanovit, a také zejména tím, že horská střediska se díky 

zlepšeným technologiím, šetrnějším přístupům, investicím a dalším aktivitám dokázala s dopady vyrovnat,“ uvádí pro 

Obnovitelně.cz Libor Knot, ředitel Asociace horských středisek ČR.  Cestu vidíme v šetrnějších technologiích, říká šéf asociace… 
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… zvyklí," říká ředitel Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: "Během předchozího víkendu fungovalo šest horských 

středisek a už následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu 

Černá hora-Pec se přidá například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a… 
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… Asociace horských ředitel Libor Knot a dodává: „Během předchozího víkendu fungovalo šest horských středisek a už 

následující sobotu, tedy 10. prosince, se chystá zahájit lyžařskou sezónu několik velkých skiareálů. Ke SkiResortu Černá hora-Pec 

se přidá například Špindlerův Mlýn nebo Dolní Morava. Počasí v polovině prosince slibuje sníh a mráz, takže kilometry… 
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